Preterea volumus, ut quicunque nostram emerit advocaciam seu a nobis habuerit, non gravet 
aliquem pro quacunque causa que ad collum vel ad manum se extendit ultra x marcas usualis 
ponderis et monete, de quibus advocatus provincialis tollet duas partes, advocatus siquidem here
ditarius tantum suam terciám partem tollet.

19*
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Insiiper addicimus, si alique cause emerserint magne vel parve, intra muros civitatis vel extra, 
sive in pascuis sen in hereditatibus spectantibus ad spacium civitatis, et in judicium curie nostre 
vel ad nostram presenciam de civili judicio traete fuerint vel deducte, ibidem scabini nostre 
civitatis Wratizlavie sedere debeant et dare sentencias et secundum jus civitatis judicari salva 
tarnen nostra majori pena, que ad nos pertinet atque spectat, et nostro judice judicio presidente.

Ut autem hec nostra donacio habeat robur perpetue firmitatis, hanc paginam nostro sigillo 
duximus consignandam. Actum et datum Wratizlavie per manus Baldwini notarii curie nostre anno 
domini millesimo C0C0LXXXI° quarto nonas Maji presentibus hiis dominis Petro prothonatorio 
nostro, Kaslao Dremelinc castellano in Rezen, Pacoslao marschalco nostro, Nenkero, Simone Gallico, 
Nicolao Rufo et aliis quam plurimis fide dignis.

Orig. Perg. m it dem beschädigten kleineren Siegel des Herzogs im Stadt-Archiv A. 24. Gedr. bei K orn n. 51.

3, 1306 Februar 17.

Herzog Bolesław III. von Breslau schlichtet die Streitigkeiten des Breslauer Erbvogtes Werner Schertelzan 
und des Breslauer Raths über verschiedene Punkte.

In nomine domini amen. Jus scriptum cum laudabili consuetudine tanto firmius teneatur, 
quanto solidius eidem iuri et consuetudini rerum veritas suffragatur, inde est quod nos Bolezlaus 
dei gracia dux Slezie et dominus Wratizlavie ad universorum tam presencium quam futurorum 
noticiam presentís tenore instrumenti cupimus pervenire, quod suborta inter cónsules et universita- 
tem civium civitatis Wratizlavie ex parte una et inter Wernherum Schartelzan advocatum heredita- 
rium civitatis eiusdem et Theodricum filium suum ex parte altera materia questionis super diversis 
causis, videlicet super edificacionibus, quas dicti cónsules et cives ad eiusdem civitatis profectum 
et commodum infra muros et extra muros sive infra fossata aut extra fossata construxerunt et in 
posterům construere possunt aut volunt, et super utilitatibus de pascuis pecorum provenientibus et 
super statuto quod innunge dicitur, et super penis que inter artifices mechanicos super excessibus

Є

specialibus sunt institute, que in wlgari kur dicuntur sive sint [inter] cónsules iuratos aut inter 
institas cramorum aut carnificum, pistorum seu inter alios artifices quocunque nomine censeantur, 
posite sive facte. Tantem accedente ad hoc nostro benivolo consensu per arbitros ad hoc electos 
dicta discordia taliter est sopita, quod prefatus Wernberus et Theodricus pro se et ipsorum suc- 
cessoribus abrenuncciaverunt et cesserunt omnibus iuribus et impeticionibus, que ipsis aut eorum 
posterie in edificacionibus et construccionibus, que dicti cónsules et cives fecerunt vel in posterům 
facere possunt tam extra fossata et muros quam intra fossata et muros civitatis prelibate, et juri- 
bus que innunge aut kur dicuntur positis inter cónsules aut alios operarios et utilitatibus de pascuis 
pecorum provenientibus preter judicium, quod in eisdem pascuis ad ipsos pertinet et ad civitatem 
judicandum et omnibus penis inpositis aut inponendis, que kur dicuntur, inter cónsules et juratos 
artífices et inter institas et eramos dicte civitatis, quod in premissis omnibus nulla ju ra debent petere 
aut requirrere nec in perpetuum aliqualiter vendicare et prehabitam civitatem in omnibus suis nun- 
quam verbo aut opere inpedire. Et si prenominati Wernberus et Theodricus aliquod forsitan inposte- 
rum instrumentum aut privilegium sive exhibere aut monstrare possent vel eorum successores, quod

1306.  1311 .  1313 . 149

presenti abrenuncciacioni et cessioni posset preiudicium aut obstaculum generare, eidem privilegio 
et instrumento ex forma arbitrii et compromissi cedunt et abrenuncciant, quod nullius perpetuo 
sint momenti. E t ex dictorum arbitrio arbitrorum similiter est prolatum, quod unus tantummodo 
advocatus sive judex hereditarius in civitate Wratizlavie esse debet, qui solum nudum tercium 
denarium de judicio obtinebit. Omnes eciam, qui racione hujusmodi dissensionis suspecti habeban- 
tur ab ipsis Wernhero et Theodrico aut eorum successoribus, nullius inimicicie aut controversie 
suspicionem aut contrarietatem paciantur. Et inter cives et cónsules civitatis Wratizlavie et inter 
cives de nova civitate non debent aliquas controversias aut inimicicias suscitare nec manutenere 
super dampnum aut periculum civitatis vel consulum predictorum. In huius rei testimonium pre
sentes litteras cum nostro sigillo duximus consignandas. Actum Wratizlavie anno domini millesimo 
trecentesimo sexto tertio decimo kalendas Marcii presentibus nostris fidelibus Alberto Bart, Kudgero 
de Hugewicz, Gisilbero Kolneri, Sandrone genero suo, Radachone, Bronizlao Budewoii et arbitris 
ad hoc electis, qui tune cónsules civitatis exstiterunt, Hermanne de Mulnheim, Hermanne genero 
quondam Zacharie, Arnoldo de Swidenicz, Conrado antiquo Plessil, Gisilberto de Swidenicz, Bru- 
none Herdeni, Conrado Schartelzan, et Brunone de Olsnicz, Conrado juvene Plessil, Theodrico 
antiquo Schartelzan et Friczchone nostro prothonotario, decano Glogoviensi et canonico Wratizla- 
viensi, cuius manibus presencia conscribuntur.

Orig. Perg. Das an grünen Seidenfäden befestigt gewesene Siegel ist nicht mehr vorhanden. Stadt-Archiv B. 8a. 
Gedr. bei Korn, Breslauer Urkundenbuch n. 79.

4. 1311 November 9.

Herzog Heinrich VI. bestätigt der S tadt Breslau alle ihre Rechte und Freiheiten, u. a. mit den 
Worten: Nos vero gestientes pocius augmentare eorum ju ra  quam minuere necnon pensantes ipsam 
civitatem nostrum W r a t i z l a v i a m  f o r e  c a p u t ,  a quo  t a m q u a m  ab  o r i g i n e  a l i i s  c i v i t a -  
t i b u s  n o s t r i s  j u s t i c i a  d e b e a t  e m a n a r e  — singula ac omnia eorum jura magna et parva 
CUm privilegiis laudamUS etc. Gedr. bei Korn, Breslauer Urkundenbuch n. 93.

5. 1313 Juli 14.

Herzog Heinrich VI. bestimmt, dass alle Streitsachen über Erbe, welche aus dem Erbgericht 
vor das Hofgericht oder des Herzogs Person gezogen werden, mit Zuziehung der Stadtschöffen nach dem

Stadtrecht entschieden werden sollen.

In nomine domini amen. Nos Henricus dei gracia dux Slezie dominusque Wratizlavie omnibus 
in perpetuum tam presentibus quam futuris hujus pagine testimonio volumus esse notum, quod 
nostrorum civium Wratizlaviensium attendentes fidelitatis merita et grata servitutis obsequia per 
ipsos nobis exhibita et adhuc in posterům exhibenda pro ipsis ac eorum heredibus nostre predicte 
civitati Wratizlavie tale jus dedimus et donamus, quod si alique cause pro hereditatibus emerserint 
inter muros civitatis vel extra spectantes ad pascua vel ad spacium civitatis nostre Wratizlavie, 
et si tales cause jam  expresse ad judicium curie nostre vel ad nostram presenciam de civili judicio 
seu de ju re hereditario pro hereditatibus traete fuerint seu deducte, ibidem scabini nostre prefate
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civitatis Wratizlavie sedere debeant et dare sentencias et secundum jus civitatis judicari salva 
tarnen nostra majori pena, que ad nos pertinet atque spectat, et nostro j udice judicio presidente. 
Ut autem hec nostro donacio habeat robur perpetue firmitatis, hanc paginam nostri sigilli munimine 
duximus consignandam. Actum et datum Wratizlavie anno domini M° CCC° tercio decimo pridie 
idus Julii presentibns bis domino Johanne de Swarcenhorn, Alberto Bavaro, Theoderico Schertelzan 
advocato hereditario, Mathia de Muilnheim, Gyschone de Beste, Brunone de Olsna, Hermanno de 
Muilnheim, Petro de Glogk, Alberto Leyshorn necnon Johanne de Schoneyche nostro capellano, 
per cujus manum presencia sunt confecta.

Orig. Perg. mit dem etwas beschädigten Siegel des Herzogs an blauen und grünen Seidenfäden im Stadt-Archiv B. 14. 
Gedr. bei Korn, Breslauer Urkundenbuch n. 96. Vgl. n. 2.